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Anotace

Práce seznamuje čtenáře o způsobech vývoje multiplatformních mobilních aplikací

a s frameworky, které se pro jejich vývoj používají. V práci jsou podrobně

prozkoumány nejznámější a nejvíce používané frameworky, ale i frameworky

známé méně.

Dále se práce zabývá popisem dnes nejrozšířenějších mobilních operačních

systémů, na kterých je vývoj aplikací silně závislý. Popsány jsou i možnosti

distribuce mobilních aplikací na zmíněných platformách.

V praktické části této práce jsou navrženy testovací scénáře. Na navržených

testovacích scénářích jsou porovnány možnosti frameworků z pohledu využitelnosti

napříč mobilními operačními systémy. Zkoumána je jejich rychlost, výkon, ale i

složitost jejich použití při vývoji multiplatformní mobilní aplikace.

Annotation

Title: Comparison of mobile frameworks

The thesis describes the ways of developing multiplatform mobile applications and

frameworks that are used for their development. The work examines in detail the

best known and most used frameworks, but also frameworks known less.

The second part deals with the description of today's most widespread

mobile operating systems, on which the development of applications is heavily

dependent. The possibilities of distribution of mobile applications on the mentioned

platforms are also described.

In the practical part of this work, test scenarios are proposed. The proposed

test scenarios compare the possibilities of frameworks in terms of usability across

mobile operating systems. The scenarios examine their speed, performance, but also

the complexity of their use in the development of a multiplatform mobile

application.
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1 Úvod

Mobilní aplikace jsou v dnešní době součástí našeho každodenního života. Ráno nás

probouzí a dávají nám informace o kvalitě našeho spánku. Při snídani nás informují

o událostech z celého světa a o počasí, které by nás daný den mohlo překvapit.

Cestou do práce nahrazují navigace, hudební přehrávače, diáře či knihy. V práci jsou

využívány jako běžné pracovní nástroje, běžně nahrazují stolní počítače a

notebooky. Využíváme je i při sportovních aktivitách, kde měří naše výkony, počítají

spálené kalorie a motivují nás do dalších výkonů.

Mobilní aplikace dnes již nenajdeme pouze v našich telefonech či tabletech.

Objevila se i další zařízení, na která jsou aplikace vyvíjeny či jednoduše přenášeny

z mobilních verzí. Při zmíněných sportovních aktivitách lidé využívají např. chytré

hodinky, které mohou díky speciálnímu hardwaru měřit aktivitu mnohem přesněji

než mobilní telefony. Takovýto speciální hardware neměří pouze uběhnuté

kilometry či vystoupaná podlaží, ale dává uživatelům informace o jejich zdraví.

Běžné je měření srdečního tepu či hluku v okolí, který by mohl mít nežádoucí dopad

na sluch uživatele. Naměřené údaje zastřešují aplikace, které jejich uživatelům

poskytují podrobná aktuální i historická data. Aplikace může naměřené hodnoty

poskytovat dále např. zdravotnímu zařízení, které může data analyzovat a rychle

reagovat na případné zdravotní komplikace.

Z dnešního pohledu původně jednoduché aplikace se postupem času

vyvinuly ve velmi komplexní software, který umožňuje provázání a synchronizaci

s jinými systémy. Při jejich vývoji je nutné myslet nejen na kompatibilitu s různými

druhy telefonů a tabletů, ale i s chytrými hodinkami, televizory či automobily. Celý

vývoj komplikuje existence více platforem, které z historických a konkurenčních

důvodů neumožňovaly vyvíjet aplikace jednotným způsobem. Tento problém časem

vyřešily až multiplatformní frameworky, kterými se bude dále zabývat tato

diplomová práce.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je prozkoumat a seznámit čtenáře s možnostmi vývoje

multiplatformních mobilních aplikací a navzájem je porovnat z hlediska výkonu,

rychlosti vývoje, distribučních možností či ceny.

První část práce si klade za cíl vysvětlit pojmy mobilní aplikace a mobilní

operační systém. Zároveň budou představeny různé přístupy k vývoji mobilních

aplikací.

Tímto se práce posune do další části, do oblasti multiplatformních

frameworků a vývoje multiplatformních mobilních aplikací. Autor práce si klade za

cíl provést rozsáhlý průzkum těchto frameworků a porovnat je podle různých

kritérií. Při porovnání bude kladen důraz na frameworky, které se co nejvíce blíží

nativnímu vývoji. Záměrně jsou vynechány frameworky webové a hybridní.

Poslední kapitoly teoretické části se budou věnovat návrhu vhodných

testovacích scénářů. Cílem je navrhnout takové scénáře, na kterých bude možné

vhodně otestovat různé vlastnosti mobilních frameworků. Bude se jednat o

samostatné scénáře, které nemají za cíl fungovat jako jedna ucelená aplikace.

Cílem praktické části této diplomové práce je implementovat navrhnuté

scénáře ve vybraných multiplatformních frameworcích. Popsat postup vývoje

navrhnutých scénářů, v každém z vybraných frameworků a následně je porovnat

podle předem definovaných kritérií.
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2 Vývoj multiplatformních mobilních aplikací

Jak již bylo zmíněno v úvodu této diplomové práce, mobilních aplikací existuje

obrovské množství a využíváme je v různých oblastech našeho života. Podle článku

Brief History of Mobile Apps [1] se původně jednalo o velmi jednoduché programy

např. kalkulačky, kalendáře, editory vyzváněcích tónů či malé arkádové hry. Později

se objevily první aplikace, které umožňovaly emailovou komunikaci. Důležité je

zmínit, že v době vzniku těchto prvních aplikací neexistovaly žádné distribuční

služby, které by umožňovaly uživatelům nakupovat a stahovat aplikace nové. Touto

skutečností byli omezeni i vývojáři, kteří neměli možnost svoje aplikace

jednoduchým způsobem distribuovat jako dnes.

Z technického pohledu je mobilní aplikace software napsaný v určitém

programovacím jazyce. Výsledný kód je pomocí kompilátoru zkompilován do

spustitelné podoby. Podoba spustitelného programu a jazyk, ve kterém je možné

zdrojový kód aplikace psát, jsou závislé na operačním systému, pro který je mobilní

aplikace určena.

2.1 Mobilní operační systémy

Podle webu operating-system.org [2] existuje obrovské množství operačních

systémů, přičemž je možné je rozdělit do různých kategorií. Některé systémy jsou

určeny pro stolní počítače a notebooky, jiné pro mobilní telefony a tablety, další zase

pro chytré hodinky, automobily a jiné elektrické spotřebiče. Často vznikají nové

operační systémy na základě jiných operačních systémů. Typickým příkladem

mohou být různé Linuxové distribuce. Dalším příkladem mohou být menší systémy,

které jsou určeny např. pro již několikrát zmiňované chytré hodinky. Takovéto

systémy jsou mnohem menší, mají omezené funkce, ale jsou dostatečné z hlediska

jejich účelu.

Na poli mobilních telefonů a tabletů jsou nejvíce zastoupeny dva operační

systémy Android a iOS. Na grafu níže je možné pozorovat, že si podíl celosvětového

trhu dělí nerovnoměrným dílem. V roce 2019 společnost Google se systémem

Android ovládala více jak 74 % celosvětového trhu. Jeho konkurent, společnost

Apple, ovládala necelých 25 %. Zbylá procenta patří ostatním operačním systémům.
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Obrázek 1: Podíl mobilních OS na celosvětovém trhu. [3]

Je třeba zmínit, že se podíly rapidně mění ve chvíli, kdy se nedíváme na

celosvětový trh, ale zaměříme se např. jen na Spojené Státy Americké. Na americkém

trhu je boj zmíněných dvou společností mnohem více vyrovnaný. Společnost Apple

ovládá dokonce větší část trhu [4].

Evropský podíl trhu je v současnosti velmi podobný celosvětovému [5]. Dále

může být zajímavý např. trh čínský, kde je podíl systému Android ještě vyšší než

podíl celosvětový [6].

Společnost Apple představila svůj první smartphone nazvaný iPhone již v

roce 2007 [2]. O několik let dříve, v roce 2003, vznikla ve státu Kalifornie společnost

Android Inc. Jejím cílem bylo vyvinout chytrá zařízení, která budou znát svého

majitele, a budou tak schopna mnohem lépe vyhovovat jeho potřebám [3]. O několik

let později, v roce 2005, byla společnost Android Inc odkoupena společností Google,

která ve vývoji tohoto systému pokračuje dodnes.

Krátce po představení zařízení iPhone, společnost Google oznámila, že jejich

vizí je vyvinout výkonný systém, který bude pohánět tisíce různých modelů

mobilních telefonů [7]. Tuto vizi Google proměnil ve skutečnost, a to je právě jeden

z důvodů, proč společnost Google ovládá většinu trhu. Android je distribuován jako


[…]


rychlost načítání dat a nároky aplikace na zdroje mobilního zařízení.

Autor práce navrhl a vytvořil testovací REST API, které vytvořeným

aplikacím poskytlo testovací data prostřednictvím síťové komunikace. Následně

úspěšně vytvořil testovací obrazovku podle původního návrhu. Během následného

testování byly pomocí profileru změřeny následující hodnoty: využití CPU, využití

paměti RAM, náročnost na využití energetického zdroje. Profiler zajistil, že

naměřené hodnoty pochází pouze z vytvořené aplikace a nejsou ovlivněny

aplikacemi dalšími, či samotným systémem.
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Obrázek 34: Porovnání vytvořeného uživatelského rozhraní načtených dat ve
vybraných frameworcích.

Prvním testem byly měřeny hodnoty při neaktivitě. Autor spustil aplikaci a

dále již nepokračoval v interakci. Po dobu přibližně 20 až 25 vteřin byly naměřeny

hodnoty, které je možné si prohlédnout v tabulce níže. Z naměřených hodnot lze

konstatovat, že náročnost vytvořených aplikací na zdroje mobilního zařízení při

neaktivitě je téměř totožná. Rozdíl lze pozorovat ve využití paměti RAM.

Framework CPU (%) RAM (MB) Využití energie

React Native 1 - 3 63 Nízké

Flutter 0 104 Žádné - nízké

Xamarin 0 59 Žádné - nízké

Tabulka 9: Porovnání naměřených hodnot při neaktivitě. [Zdroj: Autor
práce]

Dále autor provedl testování načítání dat z externího síťového zdroje a

následné procházení těchto dat. Po spuštění aplikace byla autorem otevřena

obrazovka třetího testovacího scénáře, čímž začalo načítání testovacích dat. Načtení

dat bylo ve všech aplikacích provedeno v čase přibližně 6 vteřin. Využití procesoru

bylo ve všech případech velmi podobné. Rozdíly byly viditelné ve využití paměti
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RAM, kde byl framework React Native šetrnější než frameworky ostatní. Všechny

aplikace dosahovaly v určitých opakováních vysokého vytížení energetických

zdrojů. Framework Xamarin dosahoval vysokého využití energie ve všech třech

pokusech.

Framework CPU (%) RAM (MB) Využití energie

React Native 35 145 Střední - vysoké

Flutter 35 230 Nízké - vysoké

Xamarin 26 - 44 225 Vysoké

Tabulka 10: Porovnání naměřených hodnot při načítání dat. [Zdroj: Autor
práce]

Následná neaktivita po načtení testovacích dat přinesla opět velmi podobné

výsledky. Frameworky byly šetrné na využití CPU, pamětí RAM i energetického

zdroje.

Framework CPU (%) RAM (MB) Využití energie

React Native 1 145 Nízké

Flutter 0 145 Nízké

Xamarin 0 170 Nízké

Tabulka 11: Porovnání naměřených hodnot při neaktivitě po načtení dat.
[Zdroj: Autor práce]

Během následného procházení dat byly naměřeny hodnoty, které lze

pozorovat v tabulce níže. Aplikace vytvořená pomocí frameworku React Native

vytěžovala procesor v určitých chvílích až ze 40 %. Většinu času se však hodnoty

pohybovaly v rozmezí 22 % až 35 %. Framework Flutter rovněž v určitých chvílích

dosáhl podobné hodnoty, konkrétně 38 % využití procesoru. Většinu času byla však

hodnota nižší. Nejméně procesor vytěžovala aplikace vytvořená ve frameworku

Xamarin. Nejvýše se dostala na hodnotu 27 %, ale stejně jako v předchozích

případech, i zde bylo většinu času vytížení nižší. Vytížení paměti RAM bylo ve všech

aplikacích velmi podobné. Nejnáročnější aplikací na využití energie byla aplikace

vytvořená pomocí frameworku React Native. Aplikace neklesla pod střední vytížení

a dosahovala i vytížení vysokého. Frameworky Flutter a Xamarin si vedly o poznání
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lépe. Vytížení energetického zdroje těchto frameworků bylo při procházení dat

označeno jako nízké až střední.

Framework CPU (%) RAM (MB) Využití energie

React Native 22 - 40 190 - 250 Střední – vysoké

Flutter 15 - 38 220 - 260 Nízké – střední

Xamarin 12 - 27 170 - 230 Nízké - střední

Tabulka 12: Porovnání naměřených hodnot při procházení dat. [Zdroj: Autor
práce]
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7 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo prozkoumat a představit čtenáři možnosti vývoje mobilních

aplikací. Autor se dále zaměřil na multiplatformní vývoj. Zvolil několik frameworků,

které podrobně popsal. Frameworky byly zvoleny podle jejich oblíbenosti, ale text

práce se věnoval i méně známým frameworkům.

Jelikož se jedná o stále se rozvíjející oblast, lze v budoucnu doporučit

průzkum frameworků opakovat. Zcela jistě se objeví frameworky nové a některé

z aktuálně popsaných mohou zaniknout. Dále je nutné zmínit, že se práce

nevěnovala všem existujícím frameworkům. Záměrně byly vynechány hybridní

frameworky, jejichž porovnání by mohlo být rovněž velmi zajímavé. Práce se

zaměřila na multiplatformní frameworky, které umožňují nativní vývoj. Avšak ani

z této oblasti nebyly představeny všechny existující technologie.

Práce se v praktické části zabývala návrhem a implementací testovacích

scénářů, jejichž cílem bylo porovnat vybrané multiplatformních frameworky podle

různých kritérií. I zde je vhodné doporučit opakování, jelikož se vybrané

frameworky stále vyvíjí a porovnání by mohlo v budoucnu přinést jiné výsledky.

Rovněž se nabízí k porovnání zvolit jiné frameworky a navrhnout nové testovací

scénáře.
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