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Práce seznamuje čtenáře se způsoby vývoje multiplatformních mobilních

aplikací a s frameworky, které se pro jejich vývoj používají. V práci jsou podrobně

prozkoumány nejznámější a nejvíce používané frameworky, ale i frameworky známé méně.

Dále se práce zabývá popisem dnes nejrozšířenějších mobilních operačních systémů, na

kterých je vývoj aplikací silně závislý. Popsány jsou i možnosti distribuce mobilních aplikací

na zmíněných platformách. V praktické části této práce jsou navrženy testovací scénáře. Na

navržených testovacích scénářích jsou porovnány možnosti frameworků z pohledu

využitelnosti napříč mobilními operačními systémy. Zkoumána je jejich rychlost, výkon, ale i

složitost jejich použití při vývoji multiplatformní mobilní aplikace.
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Práce se v úvodní části zabývá pojmovým aparátem mobility s důrazem na mobilní OS a

zejména pak mobilní frameworky a jejich kategorizaci a hlavní představitele. Podstatnou

(hlavní) částí / výsledkem práce je poměrně pěkné a náročné porovnání 3 vybraných

nejvýznamnějších multiplatformních frameworků React Native, Flutter, Xamarin ve verzích

React Native v0.62.2, Flutter v1.12.13 a Xamarin v4.5.

V praktické části k tomuto účelu autor vytvořil 3 testovací scénáře, které si kladly za cíl

otestovat vybrané mobilní multiplatformní frameworky podle několika kritérií. První scénář byl

zaměřen na složitost instalace a vytvoření první mobilní aplikace ve vybraném frameworku.

Zároveň byly prozkoumány ladící a testovací nástroje. Ve druhém scénáři se věnoval vývoji

navrhnutého uživatelského rozhraní a prozkoumal možnosti, které frameworky během tvorby

rozhraní poskytují. Třetí scénář si kladl za cíl otestovat výkon a využití zdrojů mobilního

zařízení. Testováno bylo využití procesoru a pamětí RAM. Sledováno bylo např. i využití

energetického zdroje.

Pro testování vytvořených scénářů byly použity virtuální zařízení Google Pixel 3a s operačním

systémem Android ve verzi 10. V určitých scénářích byla aplikace otestována i na zařízení

reálném. (Honor 10 lite s operačním systémem Android 9). Scénáře umožnily porovnat

frameworky z řady parametrů. Výsledky jsou obsáhle popsány.

Práce dokumentuje autorovu velmi dobrou znalost problematiky frameworků, technologií,

postupů v oblasti mobilních aplikací. Pěkný a dostatečně přesný text, formálně a jazykově

v pořádku (až na drobnosti), cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem

k množství a kvalitě odevzdané a dokumentované práce hodnotím (ještě) A.

Diskuse by se mohla týkat hlavního výsledku práce, např.:

Popište hlavní rozdíly v podstatě, parametrech a použití 3 srovnávaných frameworků, které jste zjistil.
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